(Archives de Simancas, Estado, Leg. 821, fol. 40 et 41.)

MDCCLXXXV.

Réponse du Conseil privé à don Guéreau d'Espès.

(11 AVRIL 1569.)

Réfutation de divers griefs allégués par l'ambassadeur espagnol.

Responsio Dominorum qui sunt a Secretiori Consilio Serenissimæ Reginæ ad ea quæ ab oratore Regis Catholici certis quibusdam articulis proposita et per dominum Geor- gium Speake ad eos delata sunt.

1. Quod orator ea dimittenda esse putat quæ ante edictum Serenissimæ Reginæ sequestrata sunt aut per Vice-Admirallum aut per alios rapta aut per vim abducta

sunt, apertius exprimere oportuerat quænam sunt illa bona aut naves quæ ante edictum detenta aut rapta aut vi illata fuerunt, et certis nominibus, locis et factis designanda, ut pro rei et facti qualitate de eis recte statui possit. Et, quamvis illud ad pœnam eorum qui secus ac oportuerat fecerant, possit pertinere, id tamen ad ipsorum honorum restitutionem non spectat, quæ, quandoeunque per alios in hoc regno invecta et illata fuerunt, cum ibi reperiantur, possunt ex causa legitima superveniente per Serenissimam Reginam retineri, donec ipsi constare possint tan Rege Catholico arrestum in Belgia interpositum probetur : quod cum primum fuit et tam improvisum, et præter morem confæderatorum et contra omnem juris rationem interpositum, causam totius hujus damni dedit ut merito damnum dedisse dicantur, qui ejus arresti primi authores fuerunt.

2. Si constare poterit Arthurum Kellegrew aut quem alium gravius aliquid in subditos Regis Catholici admisisse, re comperta et probata, pro facti qualitate punientur et damnum illatum resarcient.

5-4. Nulla est navis regia quæ Nova-Barca appellatur, nec venit quisquam nomine Bordelle legatus ad Reginam; sed verum est quatuor ab hinc annis navem quamdam eo nomine venditam esse per regios ministros cuidam Gregorio mercatori Dorcestrensi, a quo tempore Regina ea navi usa non est : quod autem ab eis qui in ea navi fuerunt aut ab aliis quibuscumque commissum esse dicitur, severe vindicabitur. Et bona quæ extant, conservabuntur, quemadmodum edicto regio cautum est. Pro ceteris autem in raptos judicium dabitur, modo delinquentes judicentur si intra jurisdictionem regiam deprehendantur.

Si quæ naves Neoportenses a Doveriensibus contra jus captæ sunt aut bona aliqua abdueta, non modo qui deliquerunt punientur, sed etiam curabitur ut naves et bona conserventur et sequestrentur, quemadmodum edicto regio decretum est. Ceterum quod ad protestationem Oratoris pertinet, cavendum est ei potius ne is mandati fines et officium legati in hoc negotio prætergressus sit, et id circo, re tota penitus explorata, Rex suus severius in eum censeat esse vindicandum, cum nihil Serenissima Regina in tota hac causa, nisi gravibus injuriis provocata, fecerit. Tantum abest ut commemoratæ vindictæ aliqua ratio haberi debeat.